Протокол рабочего  совещания

Совета предпринимателей при администрации муниципального района «Могочинский район»

г.Могоча. ул. Комсомольская ,13                                                              31.05.2023 года, 15:00
Присутствовали:

	Орлов Максим Николаевич
	Председатель Совета предпринимателей при администрации муниципального района «Могочинский район»

	Евдокимов Евгений Александрович

Пеленовская Евгения Леонидовна
Золотухина Виктория Сергеевна
Попова Ирина Владимировна
Любезных Ева Петровна
Анциферова Татьяна Александровна
Кибалина Вера Петровна

Назарова Наталья Васильевна

Енокян Гарик Рубикович
	Первый заместитель главы муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам

И.о. начальника отдела экономического планирования, прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район»
И.о. заместителя начальника отдела экономического планирования, прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район»
Член Совета предпринимателей
Член Совета предпринимателей
Член Совета предпринимателей
Предприниматель Могочинского района
Предприниматель Могочинского района Предприниматель Могочинского района

Повестка совещания:
1. Поздравление С Днём предпринимателя, награждение Благодарственными письмами главы муниципального района «Могочинский район».

  2. Круглый стол по следующим вопросам:

· возможные риски ухудшения работы предпринимателей в нынешних условиях и в целом;

· о перспективах развития предприятий, торговых точек;

· о запрете продажи алкогольной продукции в дни празднования последних звонков, выпускных мероприятий, дней города или посёлка.

· о границах, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

3. Презентация инвестиционного предложения по строительству базы отдыха на р. Шилка.
Результат совещания:

 1) В ходе обсуждения вопроса о границах, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции предпринимателями высказано мнение о пересмотре Решения Совета муниципального района «Могочинский район» по данному вопросу в связи с угрозой закрытия торговых точек, в которых будет запрещена продажа алкогольной продукции.
2) Предприниматель Кибалина Вера Петровна выступила с вопросом перехода с упрощенной системы налогообложения (УСН) на новый налоговым режим с 01.01.2024 г. Новый налоговый режим подразумевает рост процентной ставки. Возникает угроза закрытия аптечных пунктов в посёлках Могочинского района, так как содержание аптек будет крайне убыточной.
Данный вопрос решено проработать совместно с Советом муниципального района «Могочинский район» после получения официального обращения предпринимателей Могочинского района.

3) Отделом экономического планирования, прогнозирования и мониторинга администрации муниципального района «Могочинский район» была презентовано инвестиционного предложения по строительству базы отдыха на р. Шилка.
Советом предпринимателей было предложено рассмотреть возможность презентации данного инвестиционного предложения в сфере туризма индивидуальному предпринимателю Максимову Н.И.
«Могочинский район»                                                                                                 М.Н. Орлов
Секретарь совещания                                                                                          В.С. Золотухина